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政策依据
1

• 《中华人民共和国企业所得税月（季）

度预缴纳税申报表（A类）》

2

• 《中华人民共和国企业所得税年度纳

税申报表（A类，2017年版）》

4
• 《国家税务总局关于进一步优化预缴

申报享受研发费用加计扣除政策有关

事项的公告》（2023年第11号）

5

• 《企业所得税申报事项目录》

一、2023年新出台优惠政策

3
• 《财政部 税务总局关于进一步完善研

发费用税前加计扣除政策的公告》

（2023 年第 7 号）



汇算清缴享受
《国家税务总局关于发布
修订后的<企业所得税优惠
政策事项办理办法>的公告
》（2018年第23号）

将10月份预缴申报享受制度化、长
期化
《国家税务总局关于企业预缴申报
享受研发费用加计扣除优惠政策有
关事项的公告》
（2022年第10号）

2021年10月份预缴申报时，享受
前三季度研发费用加计扣除

《国家税务总局关于进一步落实
研发费用加计扣除政策有关问题
的公告》（2021年第28号）

7月份预缴申报时，就上半年发生的
研发费用享受加计扣除
《国家税务总局、财政部关于优化
预缴申报享受研发费用加计扣除政
策有关事项的公告》（2023年第11
号）4要点如下：

一、2023年新出台优惠政策

2021年
以前

2022年

2021年 2023年



一、2023年新出台优惠政策

新增一个
享受时点

（2023年第11号）
4要点

强调“能准确归
集核算研发费用”

未选择享受
的处理

办理方式和管
理要求

7月
1.对研发支出进行会计处理

2.按研发项目设置辅助账

3.按照不同研发项目分别归集可加

计扣除的研发费用

4.应对研发费用和生产经营费用分

别核算

7月

10月

汇算清缴

追溯三年

1.真实发生

2.自行判别

3.申报享受

4.相关资料留存备查



（一）7月可以享受研发费用加计扣除
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二、季度预缴申报功能优化

《国家税务总局 财政部关于优化预缴申报享受研发费用加计扣除
政策有关事项的公告（2023年第11号）提出：

      企业7月份预缴申报第2季度（按季预缴）或6月份（按月预缴）
企业所得税时，能准确归集核算研发费用的，可以结合自身生产经
营实际情况，自主选择就当年上半年研发费用享受加计扣除政策。
       对7月份预缴申报期未选择享受优惠的企业，在10月份预缴申
报或年度汇算清缴时能够准确归集核算研发费用的，可结合自身生
产经营实际情况，自主选择在10月份预缴申报或年度汇算清缴时
统一享受。



1.从业人数：

Ø 当企业存在上期申报记录时，本期季初数（不能修改）取上期申报

季末数，季末数由纳税人自填。

Ø 当企业不存在上期申报记录时，从业人数的季初季末均由纳税人自

填。

7

（二）预填功能升级

      以下数据实现预填，如取数为空（取不到数）时，则不预填，
由纳税人自行填报。

二、季度预缴申报功能优化
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2.资产总额：

Ø 当企业存在上期申报记录时，本期季初数（不能修改）取上期申报

季末数，季末数（不能修改）取资产负债表“资产总额”期末数

/10000。

Ø 当企业不存在上期申报记录时，资产总额的季初季末数分别取资产

负债表“资产总额”期初/10000、期末数/10000。

Ø 如资产负债表资产总额数值小于10000，则直接赋值1。
  

二、季度预缴申报功能优化
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3.营业收入、营业成本、利润总额

二、季度预缴申报功能优化

Ø 当企业存在上期申报记录时，本期季初数（不能修改）取上期申报

季末数，季末数（不能修改）取纳税申报表主表营业收入、营业成

本、利润总额

Ø 当企业不存在上期申报记录时，则无法提取营业收入、营业成本、

利润总额

  



4.不征税收入，免税收入、减计收入
和加计扣除

       第7行免税收入、减计收入，一季度纳税人自行填报，二、三、

四季度从上一期申报表带出优惠项目和数值，数值可修改。第5行

不征税收入、第8行所得减免，一季度纳税人自行填报，二、三、

四季度从上一期申报表带出优惠项目和数值，数值可修改但不可以

为0。
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二、季度预缴申报功能优化



5.增加提示功能

        纳税人进入企业所得税预缴申报表后会弹出预填辅助提示，提示内容：
       利润表和企业所得税预缴申报表均应填写本年累计数，系统根据你上期企业所

得税季度预缴申报表和本期财务报表数据，对从业人数、资产总额、营业收入、营

业成本、利润总额、不征税收入等数据进行预填并不得修改，请核对数据是否无误，

如果有误请先修改财务报表。

       自2023年7月1日起，企业7月、10月预缴申报时，能准确归集核算研发费用的，

可以结合自身生产经营实际情况，自主选择就当年上半年、前三季度研发费用享受

加计扣除政策。
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二、季度预缴申报功能优化
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二、季度预缴申报功能优化



（一）业务概述：

“一键申报”实现企业

所得税“一键预填报”

和“一键零申报”。

采用“特征分类+精准预填”实现要素化填报模式取代传统申报模

式，通过梳理财务报表和企业所得税申报表单元素之间的关联关系，

实现自动导入，一一对应。结合纳税人身份标签来实现表单类型的

预判和动态展示，再利用数据预填、数据推荐等手段实现一张标准

化、要素化的动态申报表。在简化纳税人报表填写的同时，也大大

缩短了纳税人的办税时间，提升了纳税人的办税体验与办税效率。
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三、“一键申报”操作指引



1.“一键预填报”适用于
以下企业的预缴申报：

2.“一键零申报”功能适用于
部分企业特殊场景

（二）适用范围

• 预缴方式为“按照实际利润额预

缴”的查账征收企业（不含汇总

纳税分支机构）。

（1）企业所得税应申报纳税人
（2）小规模纳税人应税收入合计为0
（3）利润表营业收入、营业成本、利润总额数
据均为0
（4）申报所属期内发票开具、取得数据均为零
（5）从未采集有效的房产税和城镇土地使用税
税源
（6）其他需申报税费种（不含印花税）和印花
税产权转移书据和证券交易税目计税依据均为0
                             

14

三、“一键申报”操作指引



纳税人选择“一键零
申报”后，直接跳转
到提交申报页面，可
依次提交财务报表、
增值税申报表和所得
税申报表。

        对符合“一键零申报”的纳税人申报完财务报表、增值税及附加税之后，进入企业

所得税预缴申报界面后会弹窗，弹窗内容如下：

       

（三）电子税务局业务流程

三、“一键申报”操作指引



弹窗要求：
纳税人必须
在方框内打
√，才允许
选择“一键
零申报”或
“一键预填
报按钮”。
当纳税人没
打√就打算
选择按钮时，
就会弹出提
示：若已阅
读完毕，请
在对应方框
内打√。

三、“一键申报”操作指引
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• 符合“一键零申报”的纳税人选择“一键预填报”
时，跳转至企业所得税申报表模块；

• 不符合“一键零申报”的纳税人选择“一键预填
报”时，将进入企业所得税预缴申报模块，与全
省版本一致，作以下2处优化：

三、“一键申报”操作指引



18

     （1）资产总额、营业收入、营业成本、利润总额自动取数后
不能修改，进入企业所得税申报模块时，以下提示：

          利润表和企业所得税预缴申报表均应填写本年累计数，系统根据你上期
企业所得税季度预缴申报表和本期财务报表数据，对从业人数、资产总额、
营业收入、营业成本、利润总额、不征税收入等数据进行预填并不得修改，
请核对数据是否无误，如果有误请先修改财务报表。
       自2023年7月1日起，企业7月、10月预缴申报时，能准确归集核算研发
费用的，可以结合自身生产经营实际情况，自主选择就当年上半年、前三季
度研发费用享受加计扣除政策。

三、“一键申报”操作指引
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     （2）纳税人填报企业所得税表后，再修改财务报表数据，如

果纳税人再次进入企业所得税申报表，则系统自动重新提取财务

报表数据；如果纳税人不再进入企业所得税申报表，则在提交申报

时强制监控，如果企业所得税资产总额期末数、营业收入、营业成本、利润

总额与财务报表数据不一致，则进行报错：你单位预缴申报表数据与财务报

表不一致，请核对修改后再提交申报。

三、“一键申报”操作指引


